
単純集計表（子ども）

「川崎市子どもの権利に関する実態・意識調査（子ども用）」集計表

◆「あなた自身のこと」

 １．あなたの年齢は

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) １１歳 396 21.4%

(2) １２歳 364 19.7%

(3) １３歳 214 11.6%

(4) １４歳 222 12.0%

(5) １５歳 182 9.9%

(6) １６歳 221 12.0%

(7) １７歳 245 13.3%

無回答 3 0.2%

サンプル数 1847 100.0%

２．あなたの性別は

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 男 871 47.2%

(2) 女 956 51.8%

無回答 20 1.1%

サンプル数 1847 100.0%

３．あなたは平日(月曜日から金曜日まで）おもに何をしていますか

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 学校に行っている 1812 98.1%

(2) 学校以外のところですごしている 26 1.4%

(3) 働いている 4 0.2%

無回答 5 0.3%

サンプル数 1847 100.0%

４．あなたの住んでいるところは

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 川崎区 254 13.8%

(2) 幸区 150 8.1%

(3) 中原区 273 14.8%

(4) 高津区 285 15.4%

(5) 宮前区 341 18.5%

(6) 多摩区 264 14.3%

(7) 麻生区 277 15.0%

無回答 3 0.2%

サンプル数 1847 100.0%

５．あなたは、今のところに住んでどのくらいになりますか

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) １年経っていない 60 3.2%

(2) １～５年 417 22.6%

(3) ６～１０年 532 28.8%

(4) １１年～ 824 44.6%

無回答 14 0.8%

サンプル数 1847 100.0%
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Ｉ 『あなたの思いや生活』について

問１  あなたは、自分のことについて、次のようなことを思いますか。

　自分のことが好きだ

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 229 12.4%
(2) まあそう思う 762 41.3%
(3) あまりそう思わない 648 35.1%
(4) そう思わない 189 10.2%

無回答 19 1.0%
サンプル数 1847 100.0%

　自分は周りの人から大切にされている
項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 481 26.0%
(2) まあそう思う 965 52.2%
(3) あまりそう思わない 303 16.4%
(4) そう思わない 69 3.7%

無回答 29 1.6%
サンプル数 1847 100.0%

　自分はだれかのために何かをしたい
項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 780 42.2%
(2) まあそう思う 811 43.9%
(3) あまりそう思わない 198 10.7%
(4) そう思わない 41 2.2%

無回答 17 0.9%
サンプル数 1847 100.0%

　自分は社会に役立つことをしたい
項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 620 33.6%
(2) まあそう思う 862 46.7%
(3) あまりそう思わない 287 15.5%
(4) そう思わない 58 3.1%

無回答 20 1.1%
サンプル数 1847 100.0%

問２  いま、あなたが楽しくて夢中になれると感じるのはどんなときですか（ＭＡ）
項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 学校での勉強 237 12.8%
(2) 学校の休み時間 1009 54.6%
(3) 学校での行事（運動会、文化祭、旅行など） 832 45.0%
(4) 児童会・生徒会活動 69 3.7%
(5) クラブ活動、部活動 900 48.7%
(6) フリースペース、フリースクールでの活動 40 2.2%
(7) 塾での勉強 179 9.7%
(8) 習いごと、スポーツ 655 35.5%
(9) 地域の行事 105 5.7%
(10) ボランティア活動 62 3.4%
(11) 自分一人で遊んでいるとき 435 23.6%
(12) 友達と遊んでいるとき 1407 76.2%
(13) パソコンや携帯電話をしているとき 699 37.8%
(14) テレビやＤＶＤを観ているとき 930 50.4%
(15) 特にない 30 1.6%
(16) その他 226 12.2%

無回答 13 0.7%
サンプル数 1847 100.0%
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問３  あなたは、次の中で、疲れること、不安に思うことがありますか（ＭＡ）

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 学校の勉強・宿題 1044 56.5%

(2) 学校の規則 422 22.8%

(3) クラブ活動・部活動 346 18.7%

(4) 児童会・生徒会活動 85 4.6%

(5) 塾の勉強・宿題 373 20.2%

(6) おけいこ・習いごと 139 7.5%

(7) 住んでいる地域スポーツ活動 28 1.5%

(8) 受験・進路 693 37.5%

(9) 親のこと 256 13.9%

(10) 兄弟姉妹のこと 190 10.3%

(11) 祖父母のこと 73 4.0%

(12) 先生のこと 199 10.8%

(13) 友だちや先輩のこと 435 23.6%

(14) 疲れること、不安なことはない 239 12.9%

(15) その他 59 3.2%

無回答 35 1.9%

サンプル数 1847 100.0%

問４  あなたにとってホッとでき、安心していられる場所はどこですか（ＭＡ）

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 自分の家 1658 89.8%

(2) 学校 559 30.3%

(3) 友だちの家 372 20.1%

(4) 祖父母の家 363 19.7%

(5) こども文化センター 58 3.1%

(6) 図書館、市民館 184 10.0%

(7) 公園 191 10.3%

(8) 塾や習いごとの教室、スポーツクラブ 198 10.7%

(9) コンビニ 90 4.9%

(10) ゲームセンター、カラオケボックス、マンガ喫茶 134 7.3%

(11) とくにない 56 3.0%

(12) その他 86 4.7%

無回答 10 0.5%

サンプル数 1847 100.0%
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問５  あなたにとって、自分が話したいことをなんでも話せる人は誰ですか（ＭＡ）

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 親 1000 54.1%

(2) 兄弟姉妹 345 18.7%

(3) 祖父母 160 8.7%

(4) 友だち 1143 61.9%

(5) 学校の先生 205 11.1%

(6) 塾や習いごとの先生、スポーツクラブの監督・コーチ 96 5.2%

(7) とくにない 260 14.1%

(8) その他 43 2.3%

無回答 28 1.5%

サンプル数 1847 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) されたことはない 1026 55.5%

(2) たたかれたり、けられたりした 191 10.3%

(3) 心を傷つけられる言葉を言われた 480 26.0%

(4) 物･金をとられた 75 4.1%

(5) 万引きなどいけないことをむりやりさせられた 9 0.5%

(6) はずかしいことをむりやりさせられた 55 3.0%

(7) 無視された、仲間外れにされた 350 18.9%

(8) メールやネットでいやなことを書かれた 53 2.9%

(9) その他 41 2.2%

無回答 126 6.8%

サンプル数 1847 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) やめてほしいと言った 229 32.9%

(2) だれか他の人に相談した 309 44.5%

(3) がまんした 363 52.2%

(4) しかえしをした 144 20.7%

(5) 逃げた 77 11.1%

(6) その他 49 7.1%

無回答 17 2.4%

サンプル数 695 100.0%

問６  あなたは、友だちや先輩などから、次のような「つらくてどうしようもないこと」をされたことがあります
か（ＭＡ）

問６－１
　問６で○をつけた「つらくてどうしようもないこと」をされたとき、あなたはどうしましたか（ＭＡ）
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項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 親 217 70.2%

(2) 兄弟姉妹 29 9.4%

(3) 祖父母 14 4.5%

(4) 友だち 176 57.0%

(5) 担任の先生 113 36.6%

(6) 保健室の先生 28 9.1%

(7) 担任、保健の先生以外の学校の先生 24 7.8%

(8) 構内の相談員（スクールカウンセラーなど） 9 2.9%

(9) 習いごとの先生、スポーツクラブの監督・コーチ、塾の先生 9 2.9%

(10) 住んでいる地域の知り合いの人 5 1.6%

(11) インターネット掲示板 9 2.9%

(12) 電話・メール相談 7 2.3%

(13) 話をきいてくれる相談窓口 6 1.9%

(14) その他 11 3.6%

無回答 1 0.3%

サンプル数 309 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) よくなった 112 36.2%
(2) すこしよくなった 128 41.4%
(3) かわらなかった 45 14.6%
(4) かえってわるくなった 5 1.6%
(5) その他 10 3.2%

無回答 9 2.9%
サンプル数 309 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) されたことはない 1394 75.5%

(2) 心を傷つける言葉を言われた 134 7.3%

(3) たたかれた 37 2.0%

(4) 体をさわられたり、変なことをされた 10 0.5%

(5) 話を聞いてもらえなかった 132 7.1%

(6) 洗濯や食事のせわを全然してもらえなかった 3 0.2%

無回答 229 12.4%

サンプル数 1847 100.0%

　親（保護者）からの「つらくてどうしようもないこと」（ＭＡ）
項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) されたことはない 1362 73.7%

(2) 心を傷つける言葉を言われた 159 8.6%

(3) たたかれた 168 9.1%

(4) 体をさわられたり、変なことをされた 14 0.8%

(5) 話を聞いてもらえなかった 114 6.2%

(6) 洗濯や食事のせわを全然してもらえなかった 13 0.7%

無回答 203 11.0%

サンプル数 1847 100.0%

問６－２
　（問６－１で「２ だれか他の人に相談した」と答えた人へ）だれ・どこに相談しましたか（ＭＡ）

問６－３
　（問６－１で「２　だれか他の人に相談した」と答えた人へ）相談をしてよくなりましたか

問７　あなたは、おとなから、次のような「つらくてどうしようもないこと」をされたことがありますか。
　先生（学校や児童福祉施設の先生）からの「つらくてどうしようもないこと」（ＭＡ）
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項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) されたことはない 1475 79.9%

(2) 心を傷つける言葉を言われた 52 2.8%

(3) たたかれた 28 1.5%

(4) 体をさわられたり、変なことをされた 8 0.4%

(5) 話を聞いてもらえなかった 24 1.3%

無回答 288 15.6%

サンプル数 1847 100.0%

　その他のおとなからの「つらくてどうしようもないこと」（ＭＡ）
項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) されたことはない 1427 77.3%

(2) 心を傷つける言葉を言われた 51 2.8%

(3) たたかれた 17 0.9%

(4) 体をさわられたり、変なことをされた 25 1.4%

(5) 話を聞いてもらえなかった 11 0.6%

無回答 338 18.3%

サンプル数 1847 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) やめてほしいとたのんだ 75 16.4%

(2) だれか他の人に相談した 120 26.3%

(3) がまんした 255 55.8%

(4) しかえしをした 91 19.9%

(5) 逃げた、行かなくなった 43 9.4%

(6) その他 53 11.6%

無回答 23 5.0%

サンプル数 457 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 親 76 63.3%

(2) 兄弟姉妹 13 10.8%

(3) 祖父母 11 9.2%

(4) 友だち 75 62.5%

(5) 担任の先生 18 15.0%

(6) 保健室の先生 7 5.8%

(7) 担任、保健の先生以外の学校の先生 6 5.0%

(8) 校内の相談員（スクールカウンセラーなど） 3 2.5%

(9) 習いごとの先生、スポーツクラブの監督・コーチ、塾の先生 8 6.7%

(10) 住んでいる地域の知り合いの人 3 2.5%

(11) インターネット掲示板 2 1.7%

(12) 電話・メール相談 6 5.0%

(13) 話をきいたくれる相談窓口 1 0.8%

(14) その他 6 5.0%

無回答 0 0.0%

サンプル数 120 100.0%

　塾や習いごとの先生､スポーツクラブの監督・コーチからの｢つらくてどうしようもないこと｣（ＭＡ）

問７－１
　問７で○をつけた「つらくてどうしようもないこと」をされたとき、あなたはどうしましたか（ＭＡ）

問７－２
 （問７－１で「２　だれか他の人に相談した」と答えた人へ）だれ・どこに相談しましたか（ＭＡ）
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項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) よくなった 29 24.2%

(2) すこしよくなった 37 30.8%

(3) かわらなかった 41 34.2%

(4) かえってわるくなった 6 5.0%

(5) その他 7 5.8%

無回答 0 0.0%

サンプル数 120 100.0%

ＩＩ 『相談にのってくれるところ』について

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 知っていて利用したことがある 8 0.4%

(2) 知っているが利用したことはない 283 15.3%

(3) 名前は聞いた事がある 235 12.7%

(4) 名前も聞いたことがない 1307 70.8%

無回答 14 0.8%

サンプル数 1847 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 電話番号がわからないから 25 8.8%

(2) 何を相談するところかわからないから 20 7.1%

(3) ちゃんと相談にのってくれるか不安だから 23 8.1%

(4) 相談したことを、だれかに知られたくないから 23 8.1%

(5) 相談しても、よくならないと思うから 30 10.6%

(6) とくに相談することがないから 218 77.0%

(7) その他 14 4.9%

無回答 3 1.1%

サンプル数 283 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 知っていて相談したことがある 65 3.5%

(2) 知っているが相談したことはない 683 37.0%

(3) 名前は聞いたことがある 410 22.2%

(4) 名前も聞いたことがない 657 35.6%

無回答 32 1.7%

サンプル数 1847 100.0%

問７－３
　（問７－１で「２　だれか他の人に相談した」と答えた人へ）相談してよくなりましたか（ＭＡ）

問８  川崎市には、「人権オンブズパーソン」という子どもの相談・救済機関があります。
        あなたは「人権オンブズパーソン」を知っていますか

問８－１
　（問８で「２　知っているが利用したことはない」と答えた人へ）それはなぜですか（ＭＡ）

問９  あなたはスクールカウンセラーまたは、心のかけはし相談員を知っていますか
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項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) どの人が相談員なのかわからないから 29 4.2%

(2) 何を相談できる人なのか分からないから 37 5.4%

(3) ちゃんと相談にのってくれるか不安だから 47 6.9%

(4) 相談したことを、だれかに知られたくないから 47 6.9%

(5) 相談しても、よくならないと思うから 78 11.4%

(6) とくに相談することがないから 543 79.5%

(7) その他 46 6.7%

無回答 3 0.4%

サンプル数 683 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 総合教育センター（２４時間いじめ相談ダイヤル）を知ってい 852 46.1%

(2) 教育相談室（教育委員会）を知っている 469 25.4%

(3) やまびこ相談（教育人材センター）を知っている 64 3.5%

(4) 児童相談所を知っている 635 34.4%

(5) 児童虐待防止センターを知っている 304 16.5%

(6) ヤングテレホン相談を知っている 139 7.5%

(7) 横浜地方法務局相談窓口を知っている 25 1.4%

(8) 横浜弁護士会子どもの人権相談を知っている 22 1.2%

(9) かわさき　いのちの電話を知っている 419 22.7%

(10) 法務局子どもの人権１１０番を知っている 158 8.6%

(11) かわさきチャイルドラインを知っている 1090 59.0%

(12) 知っているものはない 301 16.3%

無回答 88 4.8%

サンプル数 1847 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 総合教育センター(２４時間いじめ相談ダイヤル)を利用したことがある 14 0.8%

(2) 教育相談室（教育委員会）を利用したことがある 7 0.4%

(3) やまびこ相談（教育人材センター）を利用したことがある 1 0.1%

(4) 児童相談所を利用したことがある 12 0.6%

(5) 児童虐待防止センターを利用したことがある 0 0.0%

(6) ヤングテレホン相談を利用したことがある 3 0.2%

(7) 横浜地方法務局相談窓口を利用したことがある 1 0.1%

(8) 横浜弁護士会子どもの人権相談を利用したことがある 0 0.0%

(9) かわさき　いのちの電話を利用したことがある 1 0.1%

(10) 法務局子どもの人権１１０番を利用したことがある 2 0.1%

(11) かわさきチャイルドラインを利用したことがある 12 0.6%

無回答 1810 98.0%

サンプル数 1847 100.9%

問９－１
　（問９で「２　知っているが相談したことはない」と答えた人へ）それはなぜですか（ＭＡ）

問１０  ○川崎市の子どもの相談を受けてくれるところであなたが知っているもの（ＭＡ）

問１０  ◎川崎市の子どもの相談を受けてくれるところであなたが利用したもの（ＭＡ）
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項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 電話番号がわからないから 72 5.1%

(2) 何の相談をするところかわからないから 60 4.2%

(3) ちゃんと相談に乗ってくれるか不安だから 81 5.7%

(4) 相談したことを、だれかに知られたらいやだから 68 4.8%

(5) 相談しても、よくならないと思ったから 120 8.4%

(6) とくに相談することがないから 1022 71.9%

(7) その他 50 3.5%

無回答 481 33.8%

サンプル数 1421 100.0%

問１１  あなたは、どのようなところだったら、相談しようと思いますか（ＭＡ）
項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) どんな話でも聞いて受けとめてくれるところ 1110 60.1%

(2) ２４時間いつでも電話などで対応してくれるところ 493 26.7%

(3) ひみつが守られるところ 1108 60.0%

(4) 自分と年齢の近い話し相手がいるところ 459 24.9%

(5) こまったときに、かけこめるところ、逃げ込めるところ 547 29.6%

(6) お金（電話代ほか）がかからないところ 793 42.9%

(7) 自分の気持ちや意見を代わりに話してくれるところ 255 13.8%

(8) 問題の解決方法を教えてくれるところ 897 48.6%

(9) 
学校や施設やそこの職員などの間に入って、問題の解決をし
てくれるところ

265 14.3%

(10) 
何もしてくれない場合に解決をしてくれるよう話をしてくれ
るところ

218 11.8%

(11) その他 115 6.2%

無回答 142 7.7%

サンプル数 1847 100.0%

ＩＩＩ ２０００年１２月につくられた『川崎市子どもの権利条例』について

問１２  あなたは、「川崎市子ども権利条例」について知っていますか
項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 知っている 599 32.4%

(2) 知らない 1218 65.9%

無回答 30 1.6%

サンプル数 1847 100.0%

問１０－１
　（問１０で○だけをつけた人へ）相談を受けてくれるところを知っているけれど利用した事はないのはな
ぜですか（ＭＡ）



単純集計表（子ども）

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 授業、先生の話 423 70.6%

(2) 子ども会議 29 4.8%

(3) パンフレット、ポスター、広報誌 261 43.6%

(4) 新聞 17 2.8%

(5) テレビ、ラジオのニュース 18 3.0%

(6) 雑誌、本 15 2.5%

(7) 友だちの話 9 1.5%

(8) 親（保護者）、家族の話 17 2.8%

(9) こども文化センター、市民館、図書館など 45 7.5%

(10) その他 23 3.8%

無回答 0 0.0%

サンプル数 599 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 子どもの権利について 390 65.1%

(2) 子どもの責任について 86 14.4%

(3) 子どもの意見表明・参加について 70 11.7%

(4) 困ったときや苦しいときに相談する場所について 66 11.0%

(5) いじめについて 150 25.0%

(6) 体罰・虐待について 63 10.5%

(7) 差別について 124 20.7%

(8) とくにない 108 18.0%

(9) その他 10 1.7%

無回答 8 1.3%

サンプル数 599 100.0%

問１３  あなたは、川崎市の次のしくみについて知っていますか（ＭＡ）
項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) かわさき子どもの権利の日 288 15.6%

(2) 川崎市子ども会議 481 26.0%

(3) 川崎市子ども夢パーク 356 19.3%

(4) 学校教育推進会議 228 12.3%

(5) 人権オンブズパーソン 245 13.3%

(6) 川崎市子どもの権利委員会 115 6.2%

(7) 川崎市ホームページ「こどもページ」 182 9.9%

(8) １つも知らない 752 40.7%

無回答 123 6.7%

サンプル数 1847 100.0%

問１２－２
　問１２で「１　知っている」と答えた人。どのようなことが印象に残りましたか（ＭＡ）

問１２－１
　問１２で「１　知っている」と答えた人。どこで知りましたか（ＭＡ）



単純集計表（子ども）

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 
安心して生きる権利（いのちが大切にされ、いじめられたり
しないで、安心して生活できる）

1256 68.0%

(2) 
ありのままの自分でいる権利（他の人との違いや個性が大切
にされ、秘密が守られる）

896 48.5%

(3) 
自分を守り、守られる権利（心や体を傷つけられないように
逃げ、助けてもらうために相談できる）

286 15.5%

(4) 
自分を豊にし、力づけられる権利（遊んだり学んだり活動し
たりすることができる）

423 22.9%

(5) 
自分で決める権利（自分のことを自分で決めたり、決めると
きにおとなに助けてもらえたりする）

281 15.2%

(6) 
参加する権利（自分の意見を言ったり、社会で活動したりで
きる）

122 6.6%

(7) 
個別の必要に応じて支援を受ける権利（国の違いや障がいな
どで差別されずに支えられる）

127 6.9%

無回答 55 3.0%

サンプル数 1847 100.0%

問１４  あなたは、次の子どもの権利のなかで、自分に大切だと思うものはどれですか（ＭＡ:2つまで）


